81. ¶ Nam si in conuijjs, vel in agitandis tauris consumerentur talia bona, & fructus eorum, crederem quod tale collegium confraternitatis sit seculare, & profanum, allegat Bald. in autentic. hoc ius porrectum col. 2. C. de sacrofanct. ecclesi. & Paul. in l. collegium. C. de hæredibus instituend. quod eius bona non sunt libera à muneribus, sicut & cetera bona

NEC PECVNIA M

271
bona laicorum, itaq; visitatores causa procurementis quidquam pro visitatione non debent recipere præter id quod iuro debetur potest.

82. ¶ Etiam testator heredem grauare vellegatarium ad exhibendum protractionem annuatim aliquibus pijs locis, ita Abb. in cap. quanto. nu. 3. de censib. & per nostrum tex. hic verb. aut alio quo- uis nomine.

IN VERBIS.

Nec pecuniam, nec munus, quodcumque sit.

1. Visitatores debent esse contenti suis stipendijs.
2. Indices ordinarij ex publico salariati prohibentur recipere esculentum & poculum.
3. Pecunias visitator quare recipere non debent.
4. Perfectio pecuniarum imperfectum suplet.

IN VERBIS

- 3 En Seuilla los dineros, y en Xerez los labradores, en Cerdoua trobadores, y en Castilla caualleros.
- 6 Examinatores occasione examinis quidquam recipere non debent, alioqui simonie vitium tam ipsi quam dantes incurront.
- 7 Questus si à visitatoribus exigantur, ad prius usus convertantur.
- 8 Munerum receptio operatur malum.
- 9 Manus multas habet significaciones.
- 10 Iustitia administranda nullo premio recepto.
- 11 Iustus non est, qui iuste agit, non ob ipsam virtutem, sed ob aliam causam.
- 12 Lex duodecim tabularum iustissime decrevit, qui ob rem dicendam pecuniam accepisset, capite puniendum fore.
- 13 Anytus Anchenionis filius fuit primus qui iubus pecuniam dedit.
- 14 Verbum quodcumque, & quidquam sunt universales dictiones, omnia excludentes.
- 15 Visitatores debent esse contenti suis stipendijs, vt habetur in cap. militare, & cap.

NEC PECVNIA M. 272

- cap.paratus.23.q.1.Luc.in cap.3.
- ¶ Iudices nempe ordinarij ex publico, salariatiprohibentur recipere esculentū & poculentum vt in auth. ius iurandum quod prestatur, & ibi glos. ver. annonis collat.2. autentic. de mandatis principū §. oportet igitur collat.3.
- ¶ Quare visitator non debet recipere pecunias tradit Domin. in cap.1. §. procurationes.n.3.de censib. libr.6. pecunia ideo prohibetur hic,in tex. quia ad refor mandos mores illa non est recipienda lvnica. §. raceat. C. de rei vxori action.
- ¶ Ideo dicit Ioan. Andre. in Clem.2. de magistr. imperfectum suplet perfectio pecuniarum.
- ¶ Y dize vn refran, en Seuilla los dineros, en Xerez los labradores, en Castilla caualleros, en Cerdoua trobadores.
- ¶ Et dicit concil. Trid. sess. 24. ca. 18. canent ne quidquam prorsus occasione huius examinis nec ante nec post accipiunt: alioqui simonie vitium tam ipsi quam alij dantes incurvant: aqua absolu-

IN VERBIS

ui nequeant: nisi dimissis beneficijs quæ antea obtinebant: & ad alia in posterum in habiles reddantur, vide etiam quæ trāduntur in concil. Coloniens. in tit. de iuris eccl. ca. 8. vbi hos quæstus prohibet.

7 ¶ Et si interdum exigantur, ad pios vsus conuertantur, ne magis avaritiae, quam correctionis causa ex acti videantur, quod prosequitur Preposit. in capit. quoniam. 18. distin. colu. 3. glos. verb. pecuniarios tit. de concubinarijs. §. quia vero tom. 2. fol. 190. in Pragm. Sanct. propter quod humana affectione post posita turpes quæstus visitatores euitare debet. 1. quintus. ff. de donati. inter vir. & vxor. 1. etiam. C. eod. tit. appellatione pecuniae quid contineatur tradit Domin. in cap. exegit. de censi. li. 6. n. 6. non solum tex. prohibet, vt pecunia non recipiatur, sed etiam prohibet quodcunq; munus.

8 ¶ Et receptio munerum operatur mala, vt in Psalm. 25. ibi dicitur in quorum manibus iniquitates sunt, dextera eoru repleta est muneribus ideo Deuterono-

miū

NEC PECVNIA M.

273

mium ca. 16. Non accipies munera quia excecant oculos sapientum, & mutant verba iustorum.

9 ¶ Verbum munus multas habet significaciones. I. munus. ff. de verb. signifi. glos. verb. nullum. §. in super cap. statutum de rescript. libr. 6. de quibus per Guillerm. de Cuneo tractatu de muneribus, & per Petrum Antibolum eod. tra. cauere igitur debent iudices à talibus.

10 ¶ Debent enim nullo premio recepto iustitia administrare ca. cù ab omni debita & honestate cler. I. 52. tit. 14. p. 5. c. qui recte. II. q. 3. vbi ait qui recte iudicat, & premium remunerationis expectat fraudem in Deum perpetrat: quia iustitiam quam gratis impetrari debuit, acceptationi pecunie vendidit, vide leg. fin. ff. de condiction. ob turpē causam.

11 ¶ Et iustus non est qui iuste agit, non ob ipsam virtutem, sed ob aliam causam, vt tradit Arist. li. 6. Ethic. ca. 12. & vi de Valer. Max. li. sexto capit. 5. & capit. 3. quo in loco facit mentionem Cambisis

IN VERBIS

- bisis Persarum regis qui prouidit poena noua & atroci, ne aliquis iudex postea corrupti posset: dum iudicis cuiusdam iniqui ex corpore pellende tracta, sellae intendi, in eaq; filium eius indicaturum considerere iussit, is autem iudex dictus est Sifannes prior Asiae parti perfectus, eius autem filius Otans.
- 12 Ideo lex duodecim tabularum iustissimae decreuit iudicem, qui ob rem dicendam pecuniam accepisset, capite punie dum fore cuius meminit Couar. in reg. peccatum. 2. p. relectionis. §. 3. n. 1.
- 13 Vbi dicit quod in Athenis, Anytus, Anchenionis filius fuit primus qui iudicibus pecuniam dedit.
- 14 Dictiones quocunq; & quidquam in tex. posite sunt vniuersales: omnia ex cludentes cap. statutum. §. in super. vbi glos. de rescript. lib. 6. ver. multū, & glos. in Clem. vt hi qui. de ætate qualitate, & Clem. i. de præbend. Ioan. Andr. in capi. graue. de offic. ordinari.

In ver-

ETIAM QUALITER CVM QVE 274

IN VERBIS

Etiam qualitercumque offeratur, accipiat.

- 1 Index seu visitator a solente an possit aliquid recipere.
- 2 Delegatus Pape post recipere esculentum, & polulentum paucis consumenda.
- 3 Munera etiam si ultro offerantur, ad huc iudic non licet accipere.
- 4 Notarius pro scriptura non potest recipere nisi certam quantitatem etiam a sponte dante.
- 5 Prominimis quibusdam lex non offenditur.
- 6 Iudicis animus pro paruo non flectitur.
- 7 Inquisitores heretice prauitatis an possint aliquid recipere, etiam ab officialibus.
- 8 Commestibilia, & potabilia quando dicantur magna, vel parua arbitrio iudicis relinquitur.
- 9 Officialis si recipit pecuniam mutuo, an præsumatur barateria.
- 10 Pecunie applicatione continetur utilitas,
- 11 Aurum est quod auro equiualeat.
- 12 Iudex si a fœneratore gratis recipit, an præsumatur

Mm matur

IN VERBIS. MATTA

matur barateria.

13 Quæ probatio sufficiens erit contra iudicem recipientem munera.

14 Iudicis fuga antequam ad impleat tempus residentie, an faciat semi plenam probationem de baraterij seu extortionibus per eum factis.

15 Officialis propter fugam redditur suspectus, adeo quod possit ad torturam perueniri.

16 Iudex munera accipiens grauius delinquit quamdans.

17 Denuncians sponte, & se deferens, veniam culpe meretur, probans quod iudici dedit.

18 Iudex turpiter accipit, quod lege iustitiae ministrare tenebatur, & danti repetitio datur.

19 Iudex si munera clam recepit, ista probatio qualiter fieri, &c. n. 22.

20 Iudicium delicta sunt difficilis probationis.

21 In delictis iudicium minor probatio sufficit.

22 Iudex post sententiam an possit aliquid recipere a litigatoribus.

24 Medicus salariatus an possit accipere aliquid ab egrotis.

25 Mutuans an possit recipere aliquid, postquam

sibi

ETIAM QUALITER CVMQVE 275

sibi reddita est pecunia.

26 Notarius episcopi qui nihil debet exigere pro instrumentis ordinum collatorum, an postea possit aliquid recipere.

27 Visitator finito officio potest recipere nulla precedente promissione,

28 Vbi cessat causa prohibitionis, cessat prohibitio.

29 Iudex a litigatore an possit exigere cautionem in deminutis.

30 Archiepiscopus, episcopus, & visitatores sive les possunt recipere solum procurationes sibi debitae, & nihil pro eundo & redendo, & quid de esculentis & poculentis.

31 Oblata uoluntarie an possit episcopus recipere.

32 Episcopus pro collatione ordnum nihil potest recipere, etiam oblatum sponte.

33 Donum an possit recipi, dic, quod visitatores donum recipere non possunt.

1 ¶ Auolente an visitator seu iudex possit aliquid recipere arg. contra in cap. & si questiones, & cap. dilectus filii in fin. de simon.ca.placuit. 1.q.2.vbi gratis oblatu

Mm 2

lici-

IN VERBIS

- licite recipitur à confirmatore, & conse
crante, & ab ordinante cap. sicut, i. q.2.
forte cōfirmator posset recipere aliqua
encenia modici præiudicij pacto cœstan
te, non ratione confirmationis, aut eius
colore, sed ex charitate quadam sponte
sibi oblata arg. de delegato Pape qui li
cet gratis oblata recipere prohibetur.
2. ¶ Potest tamē recipere esculentū & po
culētū paucis cōsumendū diebus c. statu
tum. §. in super de rescript. li. 6. facit tex.
in cap. 2. de censib. libr. 6. vbi bona glos.
ver. in munera, talia enim lucra non sunt. l.
solet. in fin. ff. de offic. pro consul. nequè
est præsumendum quod propter huius
modi encenia moueatur confirmator,
vt in d. ca. & si quæstiones consultius ta
men faci & si ab omni munere se absti
neat. cap. sunt nonnulli. i. q. 1.
3. ¶ Itaq; munera etiam si vltro offeran
tur, ad huc iudici non licet accipere leg.
per omnes. C. de stractoribus lib. 12. tex.
in cap. exegit. de censib. libr. 6. vbi, qui exi
gere aliquid non potest, nec ab sponte
soluen-

ETIAM QVALITER CVM QVE 276
soluente recipere poterit, glof. ver. acci
picnem in. l. vnica. C. publice leticie vel
consilium lib. 12. vbi glof. cēset pari pena
eum esse puniendum qui accipit alpon
te offerentibus, ac illum qui ex igit. quā
glos. ibi notat Ioan. Plat. Montaluo in
repertor. verb. tabelliones.

4. ¶ Vbi dicit additio quod notarius pro
scriptura non potest recipere nisi certā
quantitatē, etiam à sponte dante. Alle
gat Bart. in leg. inuitus. ff. de regul. iur.
Nau. in Man. ca. 25. n. 54. non obstat opini
o Ioan. de Plat. in d. l. vnica destrator.
C. lib. 12. nam Clem. i. de immunitate ec
clesiæ quam allegat loquitur in casu per
missio à iure.

5. ¶ Si autem quod datur iudici est mini
mum pro minimis quibusdam non ofen
ditur lex veluti pro uno pari fasianorum
vel pro duabus fialis maluasiæ. l. quam
uis. ff. de conditionib. & demonstration.

6. ¶ Quia pro tam paruo iudicis animus
non slectitur glof. in ca. non licet. ii. q. 3.
exemplificat Gundissalus de Villadieg.

IN VERBIS

tract. de hæretic. q. 8. n. 9. & vide si placet
eundem Nau. vbi supra.]

- 7 ¶ Inquisitores autē an possint aliquid recipere, veluti munera, & xenia & similia idem Villad. vbi supra tract. istā quæstionem. Sed Iacobus Septimacēs. de catholic. institutio. cap. 34. n. fin. dicit quod inquisitores prohibentur munera & xenia capere, quod si securi fecerint, sententiam excommunicationis incurront. officio priuantur, & duplum soluent allegat prim. instructionem Hispalens. capi. 25. & iterum instruct. 2. capi. 1. quod etiā locum habet si à suis officialibus quicquam acceperint, & in super multantur decem milibus nummis, cum pene sub iaceat, qui ex officialibus hoc non reuelauerit, hæc ille.
- 8 ¶ Ista autē cōmestibilia minima & potabilia quando dicantur magna, vel parva relinquitur arbitrio iudicis, non enim potest certa doctrina asignari Abb. in c. & si quæstiones. n. 8. de simonia.
- 9 ¶ Quid dicendū si officialis recipit pecuniam

ETIAM QVALITER CVM QVE 277

cuniā mutuo, dic q̄ punitur, quia in eo præsumit barateria, vt tenet Bald. in l. l. C. de calumniatoribus dicens idem esse in alijs rebus.

- 10 ¶ Quia appellatione pecuniæ continetur utilitas.
- 11 ¶ Aurum enim est, vt habet vulgare proverbiū, quod auro equiualeat.
- 12 ¶ Et idem est dicendum si à scenerato re gratis recipit. vt tenet Pari. d. Pute. in tract. sindicat. in part. an si tēpore. n. 3.
- 13 ¶ Quæ autē probatio sufficiēs erit contra iudicē dicta munera recipiēt glo. in auten. vt iudices sine quo suffragio. §. necessitatē colla. 2. tenet q̄ furtū & barateria cōtra officialē probatur per iura mētū aduersarij probat singularis tex. in autē. de colla. §. iubemus. ver. si vero. colla. 9. Sed ille tex. nō obstat, quia loquitur in iudice qui aufugit tēpore sindicatus, antequā ad impletat tempus residentiæ.
- 14 ¶ Quia talis fuga adeo facit semi plenam probationem, seu præsumptionē, q̄ de furtis, & baraterijs, seu extortioni

IN VERBIS

bus per eum factis, probatur per iuramentum eorum qui conqueruntur de eis, qui alias si non fugisset, deberent plene probari per testes, ut teneras In resp. leg. ad monendi. n. 177. ff. de iure. iur.

15 ¶ Eo quia officialis per talem fugam redditur suspectus, adeo quod possit ad torturam perveniri. quod Ias. dicit diligenter notandum, & vide eundem Ias. in l. vnica. n. 3. C. ut omnes iudices tam ciuile quam militar.

16 ¶ Iudex munera accipiens grauius delinquit, quam dans: tunc ratione dignitatis & muneris sibi commissi gratis. l. quædā delicta, & ibi Bart. & Albericus. ff. de penitus, cum concordatis per Tiraquelū, de nobilit. cap. 20. n. 112. & duobus sequentibus, tunc etiam ratione periurij quod incurrit munera recipiendo, quo sit, ut facilius parcatur danti.

17 ¶ Quippe qui sponte denuncians, & se deferens, probansq; quod iudici dedit meretur veniam culpe, neque aliquā penam proinde subit. aut. ut litigantes iument

ETIAM QVALITER CVM QVE

278
rent in exord. §. si quis autem. col. 9. l. 8.
tit. 15. lib. 7. ord. reg.

18 ¶ Et dainti repetitio datur, quia iudex turpiter accipit, quod lege iustitie ministrare tenebatur. l. fin. ff. de conditionib. ob turp. causam.

19 ¶ Si autem iudex munera clam recipit, qualiter ista probatio fiet, pro declaratione huius questionis considerare oportet, quod in delictis & factis clandestinis probationes admittuntur, quæ alias non admitterentur, ut notat Bar. & post eum Ias. & doctor. in leg. si quis ex argentijs. §. pretor ait. ff. de edendo, Carrerius Regius in leg. obseruare. C. quorum appellatio non recipitur. n. 165. quando iudices recipiunt munus, solet fieri secreto, & ob id est crimen difficultis probationis. l. 8. tit. 15. lib. 2. ord. reg. ibi ellos lo reciben lo mas secretamente que puedē y esto seria graue de prouar.

20 ¶ Imo omnia delicta iudicium sunt difficultis probationis, ut dicit. l. 1. tit. 16. p. 3. in fin. ibi, y porque los yerros que hacen

IN VERBIS
estos a tales, son fechos muy ascondidamente , y no podrian ser prouados si no por aquellos que viuen con ellos a la sazon que los fizieron.

21. ¶ Cū igitur delicta iudicū sint difficilis probationis sufficit minor probatio tūc ex hoc, tū quia barateria est crīmē atrocissimū, & falsitatis , & ob id minor probatio sufficit, & testes etiā inhabiles probant, vt vtrumq; differit Hippolytus in l. Cornelia sub num. 2. & 3. ff. ad leg. Corneliam desicat. Did. peres in d. leg. 8. tit. 15. lib. 2. ord.

22. ¶ Probatio itaq; cōtra iudicē qui recepit clam munera qualiter sit facienda vendendus est Nun. de Auend. cap. 2. p. 1. de execq. mandat. n. 16. cum seq.

23. ¶ Post sententiā vero an iudex possit aliquid recipere à litigatoribus hac in specie cōsuluit Petr. de Anch. cōs. 271. de titulis criminū. n. 4. valere eius iudiciū, ne cōtraxisse quidē repetūdarū crīmē, aut vt vulgo dicitur baraterie cui sententiae subscripsit Fel. in. c. tua nos. in. fi. ver. 2. limita

ETIAM QVALITER CVM QVE 275
mita de simonia Gemin. in capit. statutū §. in super. de rescript. lib. 6.

24. ¶ Idē dicendū de medico. qui habet stipendiū publicū sub tali conditione, ne quid ab egrotis recipiat: potest tamē ab egrotis post restitutam sanitatē recipere sponte oblata, vt notat Ripa in tract. de peste part. vltima de remedij ad curandam pestem. §. medicorum. n. 114.

25. ¶ Idem dicendum de mutuante post quam sibi reddita est pecunia mutuata, nam licite recipit, quod sponte fuerit oblata arg. obligationis ad anti dota, & vide glo. Bernard. in. c. cōsuluit de usurijs.

26. ¶ Idem dicendum de notario episcopi qui nihil debet exigere pro instrumētis ordinum collatorū. c. 1. de simon. concil. Trid. sess. 21. cap. 1. de reform. potest nihilominus post confecta instrumenta & data ordinato, recipere oblata sponte ab ordinato, quia talis oblatio non processit ex ambientis petitione capi. sicut episcopum. 1. q. 2. vbi enim causa non ad est vitium non imputatur. cap. neophytus

IN VERBIS

- rus.61. dis. maxime credo si ab initio nulla intentio ad hoc accessit. glos. penulti. cap. i. de simon.
- 27 ¶ Visitator finito officio potest precedentem nulla promissione recipere Pla tea in l. archiatri. n. fin. C. de professoribus & medic. lib. 10.
- 28 ¶ Nam ubi cessat causa prohibitionis, cessat prohibitio. l. i. C. si rector prouincie & ibi Bald. tex. in c. noa debet de consanguinitate & affinit.
- 29 ¶ Item iudex an possit exigere a litigatore cautionem indemnitas, iudicibus curiae, foriq; seu cancellariae regiae cautionem indemnitas quomodo accipere iure regio prohibitum est. l. 40. §. 58. in pragm. Et istam questionem tractat Bald. in cap. cum ab omni. deuita & honestat. cleric. idem Bald. in l. omne ff. de condit. obturp. caus. vbi Iaf. n. 4. dicit quod ista promissio in demnitatis presumitur facta animo corrumpendi iudicem.
- 30 ¶ Et ita concludendum censeo scilicet

ETIAM QUALITER CVM QVE

280
cet Archiepiscopus episcopus & similes visitatores solum possunt recipere procurations modestas sibi debitas, nec quidquam exigere ab invictis, pro cudo & redendo: imo nec possunt recipere quidquam auolentibus tex. in cap. 2. de censib. lib. 6. Sed Innocen. in cap. procurations de censibus tenuit contrarium vt dicit Garcias quod sequitur Hostien. & Guil. quos refert glos. super ver. pecunia. in d. cap. 2. de censibus & sic videtur Innoc. sibi contrarius pro concordia dic. quod quando legati & nuntij Apostolici venientes pro utilitate loci procedit opinio Innoc. vt refert Ioan. And. & hoc facit errare Garcias. nec etiam esculetta & poculenta possunt recipere Archiepiscopus & episcopus, & similes visitatores ultra procurations, vt per Abbatem in d. cap. procurations. nu. 6. Domin. in cap. i. §. procurations. nu. 7. de censib. li. 6.

- 31 ¶ Oblata voluntarie potest episcopus recipere vt est tex. in cap. sicut episcopū

IN VERBIS

1.q.2. quem refert, & sequitur Ioan Ber-
tachin tract. de Episcopis. p. 2. de causa
materiali degradationis vel depositio-
nis. num. 4 o. quod intellige, ut noster
tex. declarat. ibi quod si quisquam quod
ab sit aliquid amplius in supradictis om-
nibus casibus accipere presumpserit.

32 ¶ Idem rest dicendum pro collatione
ordinum, nam episcopus etiam obla-
tum sponte non potest recipere. tex. est
in cap. i. de reform. in d. concil. Trident.
sess. 21.

33 ¶ Donum an possit recipi, dic quod
non, quia ex quo prohibentur munus &
pecunia ex quacumq; causa, & qualiter-
cumq; offeratur, multo fortius donum,
quod fit sine causa. l. inter donum. ff. de
verb. signific. Ioan. And. & notat Domi.
in capit. i. §. procurationes. n. 6. de cen-
sib. lib. 6.

IN VERBIS.

Non obstante quacunque consuetudine, etiam
immemoriabili.

Iudex

NON OBSTANTE. 281

- 1 Index ultra salario non potest aliquid quoquo modo accipere, licet consuetudo sit in contrarium.
- 2 Lex quando reprobatur consuetudinem censetur immemorialis reprobata.
- 3 Consuetudo immemorialis semper presumitur iusta & rationabilis, etiam si esset contra dispositionem legis anterioris.
- 4 Consuetudo dicitur non licet minus iusta prestare tamen probabilem causam dubitandi.
- 5 Contractus qui sapit usurariam prauitatem, ex consuetudine reputatur licitus.
- 6 Quod tempus dicatur cuius initij memoria non sit, an centum annorum.
- 7 Consuetudo antiquissima an valeat, ut aliquid detur tempore visitatio ultra virtualia.

- 1 ¶ Iudex ultra salario non potest aliquid quoquo modo accipere, non obstante consuetudine in contrarium, ut per Lucam de Pen. traditur in leg. i. C. de salgamo ho pitib. non praestans libr. i 2. probat Nuñez de Auendan.

de

IN VERBIS

- de exequendis mandatis ca.2.nu.12.p.r.
& latius. Auilesius in ca.8.prætor.ver.co
stumbe quos refert & sequitur Dialog.
Relatoris.p.3.ca.2.4.m.7. cap. obstatu*ad*
2. ¶ Quando lex reprobat consuetudinē
censetur immemorialis reprobata; nam
omnis consuetudo censetur ex clusa se-
cundum Abbat.in cap. cum ex officij de
præscript.Rochus in cap. fin.de congue-
tudin.
3. ¶ Idem Nuñez vbi supra ca6.n.7. dicit
quod consuetudo immemorialis sem-
per præsumitur iusta & rationabilis, etiā
si esset contra dispositionem legis ante
rioris, allegat eundem Rochum vbi su-
pra, & Alexandr.in cap. quo iure alias in
cap. frustra.8.distin.
4. ¶ Merito igitur dicit tex.immemoria-
lis, nam consuetudo diuturna licet mi-
nus iusta præstat probabilem causam du-
bitandi.ca.licet de sponsa duorum; & etiā
facit text.in capit.cum dilectus de
consuetud.
5. ¶ Propter quod Bart. dicit in.l.quis sit
fugi-

NON OBSTANTE. 182

fugitiuus. §.apud labeonē. ff. de edilict.
edict q̄ cōtractus qui sapit usurariā pra
uitatem, ex consuetudine, reputatur lici
tus.

6. ¶ Quod autem dicatur tempus cuius
initij memoria non sit, vide tex.in leg.si
arbiter. ff. de probation. Muli tam
doctores voluerunt quod centum anni
dicatur tempus cuius initij memoria nō
sit, hoc tenet Cinus in.l.z.q.9.C. de serui
tutib.& Anton. de Butrio in cap. veniēs
de testibus,vbi etiam hoc tenet Inn.col.
2.hos & multos alios refert Barthol.Ce-
pol.de seruitutib. vrbanorum prædiorū
cap.19.n. 5. Sed contrarium, imo quod
tempus centum annorum non dicatur
immemoriale tenet Cardinal.in cap. si
diligenti.de præscriptionibus & sequitur
Fel.in cap.ad audientiam col.fin.nu.27.
de præscriptionibus, & idem videtur te-
nere Francisc.Balb.in tract. præscriptio-
nibus,& addit aliani rationem:quia etiā
elapsis centum annis potest haberi me-
moria per adiutoriu, vel famam seu cō-

Nn mū-

munem opinionem, & sic non potest dici tempus immémoriale vt in d.l. si arbitrer. Tamen quod centum anni dicatur tempus immemoriale, teneo pro consta-
ti. ad quod vide Innoc. in capit. veniens de verborum significat.

7. ¶ Præterea consuetudo maxime antiquissima an valeat, vt aliquid detur tempore visitationis vltra victualia vide Do-
min. Abb. in confil. 7. p. 2. nu. 4. vbi dicit,
quod cum animo visitationis tempore
fuerit tradita certa quantitas pecunie
per quemlibet rectorem ecclesiae Archi-
episcopo per tantum tempus, de cuius
initio non est memoria, debemus præsum-
mere quod ex iusta causa hoc fuit ab ini-
tio impositum, & forte loco cathedrati-
ci, quod presumere est iustissimum, nam
si recepit pecuniam vltra victualia per
tantum tempus de cuius initio non est
memoria: cursus tanti temporis habet
vixim constituti, & privilegij allegat ca. i.
de præscriptionibus lib. 6. & l. hoc iure.
§. ductus aquæ ff. de aqua quotidiana,

&

& estiual. & l. i. & 2. ff. de aqua pluuiial. ar-
cend. & hoc præsumendum est, maxi-
me vt euitetur delictum, & multa in
conuenientia quæ ex contrario seque-
rentur recipiendo victualia, & etiam pe-
cuniā, facit quod legitur, & notatur
in leg. si defunctus C. arbitrium tutel.
non ergo est mirum, si valet consuetu-
do maxime antiquissima, vt aliquid de-
tur ipso tempore visitationis vltra vi-
ctualia, ad hoc facit text. in capitul. si
episcopus de offici. ordinar. libr. 6. vbi
dicitur quod quando per se non visi-
tat, nihil debet petere à visitatis vltra
victualia, quæ exhibentur visitanti pro
eo: quando ergo visitat per se, vide-
tur secus. Item secus esset quando
consuetudo est ita antiquissima, nam
& ius publicum & authoritate, & vti-
litate tollitur ex consuetudino, sal-
tem quando interuenit tacitus con-
sensus Papæ, vt notatur in quadam
extrauaganti, & refert Ioann. An-
dre. in capitul. fina. de censibus libr. 6.

IN VERBIS

per tex.in cap.nos consuetudinem. 12.
distinct.& addit Domin. Abb. quod etiā
Papa ignorante potest per consuetudi-
nem talle ius tolli:quia satis habetur Pa-
pæ consensus,per id quod habetur in ca-
fin.de consuetudine,& ca.frustra.8.dist.
nam debemus præsumere excursu tanti
temporis iustissimam causam,& notan-
ter dixit Bald.in cap.imperiale. §. pta
terea ducatus de prohibita fœud. aliena-
tion.per Federic.quod nullum est ius po-
situum quod per consuetudinem non
possit tolli arg.in l.de quibus.ff. de legi-
bus quod tamen ego limito nisi sit irra-
tionabile cap. fin. de consuetudine , sed
excursu tanti temporis semper præsumi-
tur rationabile tex.vero noster prohibet
quacumq; consuetudinem etiam imme-
morabilem.

IN VERBIS

Exceptis tantum vietualibus,que sibi,ac suis fra-
galiter moderateque.

Viuere

EXCEPTIS.TANTVM. 284

- 1 Viuere sine alimentis impossibile est.
- 2 Viuetum appellatione quid contineatur, &
num.9.
- 3 Visitator debet cauere ne grauet ecclesiastis vltra
facultates.
- 4 Episcopus quam mensam habere debet.
- 5 Comida mediana,cuchillo en vayna.
- 6 Mucho comer no es barragania, ni passar ham-
bre hidalgua.
- 7 Clerici ultra tertiam vicem poculum non contin-
gant: prima cratera quid importet, deinde se
cunda,tertia,& quarta cratera.
- 8 Prælati splendide viuentes, & cum pompa , an
reprehendi possint.
- 10 Qualitatem recipientis & damis viuetalia
considerandum, & etiam consuetudo conside-
randa est.
- 11 Cibi appellatione an veniat potus.
- 12 Viuetalia ministranda sunt moderate , & pro
temporis necessitate & secundum facultatem
ecclesiistarum.
- 13 Gratis quedam fuit ratione personarum vel
rerum que alias non fuerent.

IN VERBIS

- 24 Homines tenuis vite sub aduentu officialium iniurijs affici non debent.
- 25 Legatis lex datur adhibendum lac, ne rubenti bus buccis prædicent ieiuniorum doctrinam.
- 26 Prælati non debent frequentare superbas pauperum commesationes, nam species furti est velle clargiri de alieno.
- 27 Sacrificiū qui offert de sustatia pauperū, similis est illi, qui filiū victimat in conspectu patris.
- 28 Curia Romana taxat legatis Cardinalibus in iterō florenos. 40. pro die in prouincia vero nō sit taxatio, sed recipit. 25. partem redditū.
- 29 Visitator cauere debet à sumptuosis expulis.
- 30 Luxuria est desiderare res delicatas: & demētia est, visitatas & nō magno parabiles fugere.
- 31 Procuratio taliter præstanda, ut nulla ecclesia nullus què prælatus ultra facultates proprias pregrauetur.
- 32 Procuratio integra, & nō per partes præstāda.
- 33 Procuratio minor longo tempore quamvis præstata esset, non tamen preiudicaret visitandi quo minus integrum exigere posset.
- 34 Procurationem integrum si una ecclesia potest solue-

EXCEPTIS TANTVM 285

- soluere, tenetur eam soluere, quid si est pauper ecclesia, an aliæ ecclesia ad iungantur.
- 25 Archiepiscopus an tantum visitabis ecclesias opulentas, & non pauperes.
- 26 visitamde sunt ecclesiae licet sint pauperes, & qualiter ab eis contributio fiet.
- 27 Procuratio semel in anno præstanta, licet plures visitatio fiat: & visitator etiam auolente non poterit recipere procurationem.
- 28 Stipendia visitationum licite percipiuntur, cum prælati per seipso visitant, & aliunde non habent congrua sustentationem.
- 29 Visitator ad vertat, ne Rector ecclesiae pro solvendis prœcurationibus ornamenta ecclesiastica alienet, nec etiam pignoret.
- 30 Ecclesia visitata dicit se esse impotentem ad procurandam, & visitator dicit contrarium, cui incumbit onus probandi, & num. 3. 2.
- 31 Si dubium est ecclesiam esse impotentem, poterit visitator exigere iuramentum Rectori, & an possit ipsum rectorem excommunicare.

Nn 4 Sine

IN VERBIS

1. ¶ Sine alimentis viuere impossibile est vt ait Aristot. Politic. libr. i. cap. 5.
2. ¶ Ideo opere preciū erit videre appellatione victualium quid cōtineatur Dominic. in cap. i. de censib. §. procurationes. n. 5. dicit quod continetur cibus, potus, vestis ferramenta & omnia huiusmodi ad viuendū necessaria, vt in leg. vi. titus ff. de verb. signifi. leg. legatis. ff. de aliinētis & cibar. legatis, & hæc non videtur remissa si de omnibus alimentis transactū sit, nisi specificentur. l. cum hi. §. cum qui transigit. ff. de transactionibus.
3. ¶ Cauere tamen debet visitator, ne ultra facultates grauet ecclesiā, vt in cap. cum Apostolus, & ca. sopite de censib.
4. ¶ Et refert Hostiensis ad episcopum dicere cor mite considera ne simila & me la fastidias, qui natus es in paupere domo, & tugurio rusticano, vt in ca. gloria episcopi. 12. q. 2. & cap. ecclesiæ principes. 35. dist. episcopi namq; debent esse contenti modesta supellestili, & mensa, ac frugali victu conc. Trident. sess. 25. ca. 1. de